⁸⁷ R. ECKERT, *Peine judiciaire, pénitence et salut entre droit canonique et théologie (XII^e s. – début du XIII^e s.)*, cit., pp. 501-503. Uno dei passi più significativi recita: «At in his delictis parum aut nichil alii leduntur, set in foro iudiciali raro punitur aliquis si non alii obnoxius fuerit et ideo hii non ex his criminibus puniendi in foro iudiciali ac in foro poenitentiali non possunt puniri quoniam non sunt de foro nostro

foro giudiziale e penitenziale una glossa alla *Compilatio prima*, sempre di ambito parigino⁸⁸. Ma, soprattutto, nell'opera del decretalista Damaso è dato riscontrare una chiara distinzione, all'interno del diritto della Chiesa, tra un *iudicium contencioso* opposto ad un *iudicio animarum* il primo destinato alla imposizione di pene, il secondo alla imposizione di penitenze⁸⁹. Il medesimo autore ritiene poi che nel *forum contentiosum* non possa essere punito alcun atto che sia rimasto allo stadio di semplice proposito⁹⁰.

A prescindere dalla primogenitura della distinzione tra foro esterno e foro interno è importante notare come, tra la fine del XII la prima metà del XIII secolo, tutti gli autori inizino a distinguere la potestà della Chiesa, derivante dalla *potestas clavis*, in due ambiti distinti, sebbene non esista ancora una terminologia univoca per definirli né la suddivisione appaia sempre netta ed inequivoca. Ecco che Giovanni Teutonico (†1245) e San Raimondo de Peñafort (1175-1275) parlano di un'unica potestà della Chiesa denominata anche

et ideo ista peccata quantum ad nos remanent impunita», *Apparatus "Animal est substantia"*, Bernkastel Kues, Nosocomium Sancti Nicolai, 223, ad D. 45, c. 3, a cura di CH. COPPENS rinvenibile all'indirizzo: http://web.mac.com/eccoppens/Animal_est_substantial/Distinctiones_files/Distinctio%2045.pdf, p. 748. Sul ruolo della scuola di Parigi nella elaborazione della teologia della penitenza si veda anche: A. VANNESTE, *La théologie de la pénitence chez quelques maitres parisiens de la première moitié du XIII^e siècle*, in *Ephemerides Theologicae Lovanienses*, 1952, pp. 24-58.

⁸⁸ La glossa in questione è citata da: K.W. NÖRR, *Zur Stellung des Richters im gelehrten Prozeß der Frühzeit: Iudex secundum allegata non secundum conscientiam iudicat*, cit., p. 45: «ut deus» ex hoc colligitur illa distinctio, qua dicitur, quod aliquis scit aliquid ut homo, quando vivi t vel audivi t [...], item ut iudex, scilicet per confessionem factam in iudicio vel per convictionem [...], item ut deus, per confessionem factam in foro penitentiali, tunc enim non licet revelare [...].»